
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 05/01/2012
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA FLUSSI MIGRATORI DAL NORD AFRICA
29 dicembre 2011, n. 119
 
Piano di Accoglienza “Emergenza Immigrazione Nord Africa”.
 
 
IL SOGGETTO ATTUATORE
 
 Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2011, con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.ro 3924 del 18 febbraio 2011 con cui sono
state dettate disposizioni urgenti per fronteggiare lo stato emergenziale;
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2011, con cui è stato dichiarato lo
stato di emergenza umanitaria nel territorio del Nord Africa al fine di consentire un efficace contrasto
all’eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
 
 Visto l’accordo stipulato il 6 aprile 2011 tra il Governo, le Regioni, l’ANCI e l’UPI che affida al Sistema di
Protezione Civile Nazionale il compito della pianificazione delle attività necessarie alla dislocazione dei
cittadini extracomunitari nelle singole Regioni in modo equilibrato, nonché l’utilizzazione del fondo di
protezione civile per il reperimento delle risorse occorrenti;
 
 Vista l’Ordinanza 3933 del 13 aprile 2011 con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha
nominato il Capo del Dipartimento della Protezione Civile quale Commissario Delegato per la
realizzazione di tutti gli interventi necessari per fronteggiare lo stato d’emergenza;
 
 Visto il Decreto n.ro 3068 del 16 giugno 2011, con cui il Commissario delegato O.P.C.M. 3933/2011 ha
nominato l’Ing. Antonello Antonicelli (come individuato dal Presidente della Regione Puglia con nota
7077 del 14.06.2011) quale Soggetto Attuatore per l’espletamento nella regione Puglia delle attività di
accoglienza e di assistenza ai profughi ed ai migranti, ai sensi dell’art. 1 comma 4 della richiamata
O.P.C.M. 3933/2011;
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011 con cui è stato prorogato lo
stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai paesi del Nord Africa sino al 31 dicembre 2012;
 
 Considerato che, al fine di garantire l’efficace accoglienza dei migranti sul territorio della regione Puglia,

1



è stato utile e necessario definire strumenti e azioni di pianificazione strategica di medio termine. A tal
fine la stessa struttura del Soggetto Attuatore Puglia ha predisposto un Piano di Accoglienza
“Emergenza Immigrazione Nord Africa”, discusso in sede di Cabina di Regia del 12 dicembre 2011, nel
quale sono definiti indirizzi ed orientamenti generali per il miglioramento dell’attività di accoglienza, da
perseguire nei limiti delle concrete disponibilità che saranno offerte dalle realtà territoriali regionali.
 
 Ritenuto pertanto necessario adottare il Piano di che trattasi, così come conclusivamente condiviso con
i vari soggetti impegnati nelle attività di accoglienza, onde attivare le conseguenti azioni mirate a
determinare sul territorio regionale le più opportune condizioni per l’attuazione di quanto ivi previsto.
 
 In forza dei poteri conferiti dalle O.P.C.M. 3924/2011 e O.P.C.M. 3933/2011.
 
 
DECRETA
 
1. Di adottare il Piano di Accoglienza “Emergenza Immigrazione Nord Africa” allegato al presente;
 
2. Di notificare il presente provvedimento al Commissario delegato ex O.P.C.M. 3933/2011 e ai
componenti della Cabina di Regia;
 
3. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito Web
http://ecologia.regione.puglia.it.
 
Il Soggetto Attuatore
Antonello Antonicelli

2


